分部負債 5,904,354,244.12 39,125,625.36 54,502,023.40 (1,532,660,039.42) 4,465,321,853.46

於 2017年 12月 31日（經重述）

分部資產 9,938,794,750.34 2,308,397,745.71 39,435,337.21 (3,103,001,298.69) 9,183,626,534.57

分部負債 5,166,254,743.40 2,172,758,025.26 53,517,598.35 (1,887,143,401.05) 5,505,386,965.96

– 51 –

(2) 地區信息

本集團的營業收入均來自於中國內地和中國香港，本期來自中國香港的營業收入為人民

幣 128,741,583.16元（上年同期：人民幣 122,397,338.29元）。於 2018年 6月 30日，本集團

中國香港業務所持有的非流動資產為人民幣 196,373,743.12元（2017年 12月 31日：人民幣

186,827,766.71元）。

(3) 主要客戶

本集團本期以及上年同期沒有來自單一客戶的收入超過本集團營業收入 10%。

23 淨流動資產

2018年 6月 30日 2017年 12月 31日

人民幣元 人民幣元

（經重述）

流動資產 2,707,685,981.20 3,751,259,482.51

減：流動負債 2,083,192,344.74 3,274,756,732.18

淨流動資產 624,493,636.46 476,502,750.33

24 總資產減流動負債

2018年 6月 30日 2017年 12月 31日

人民幣元 人民幣元

（經重述）

資產總額 7,977,334,993.21 9,183,626,534.57

減：流動負債 2,083,192,344.74 3,274,756,732.18

總資產減流動負債 5,894,142,648.47 5,908,869,802.39

– 52 –

25 上年同期比較數字

如附註 2所述，本集團對部分會計政策進行了變更並根據規定對可比期間數字進行了調整，並

按照財會 [2018]15號規定調整財務報表格式，此外，如附註 3所述，本集團本期間發生同一控

制下企業合併，並按規定對上年同期比較數字進行了追溯調整。上述調整對本集團上年同期比

較數字的影響如下：

2017年

12月 31日

同一控制下

企業合併影響

新金融工具

準則的影響

財務報表

列報的影響

2017年

12月 31日

人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元

（調整前） （調整後）

資產

流動資產

 貨幣資金 1,813,515,419.32 62,838,709.18 － － 1,876,354,128.50

 應收票據 36,505,607.26 － － (36,505,607.26) －

 應收賬款  875,843,821.09 11,566,771.56 (49,430,122.66) (837,980,469.99) －

 應收票據及應收賬款 － － － 874,486,077.25 874,486,077.25

 預付款項 321,485,159.10 9,474,219.23 － － 330,959,378.33

 應收利息 21,570.80 － － (21,570.80) －

 應收股利 1,086,686.22 － － (1,086,686.22) －

 其他應收款  410,259,407.94 12,169,858.48 (11,718,564.72) 1,108,257.02 411,818,958.72

 存貨 187,571,174.06 2,663,976.73 － － 190,235,150.79

 一年內到期的非流動資產 31,206,054.27 668,141.08 － － 31,874,195.35

 其他流動資產 34,134,646.72 1,396,946.85 － － 35,531,593.57

 流動資產合計 3,711,629,546.78 100,778,623.11 (61,148,687.38) － 3,751,259,482.51

– 53 –

2017年 12月 31日

同一控制下

企業合併影響

新金融工具

準則的影響

財務報表

列報的影響 2017年 12月 31日

人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元

（調整前） （調整後）

非流動資產

 可供出售金融資產 * 563,228.22 － (563,228.22) － －

 其他權益工具投資 * － － 563,228.22 － 563,228.22

 長期應收款 4,269,811.62 2,760,344.05 － － 7,030,155.67

 長期股權投資 332,013,785.00 － － － 332,013,785.00

 投資性房地產 180,291,731.04 － － － 180,291,731.04

 固定資產 2,519,529,158.69 164,160,098.64 － － 2,683,689,257.33

 在建工程 285,606,258.89 31,156,736.53 － － 316,762,995.42

 無形資產 1,040,801,632.40 87,489,956.71 － － 1,128,291,589.11

 商譽 104,166,326.02 － － － 104,166,326.02

 長期待攤費用 43,696,395.00 8,474,296.55 － － 52,170,691.55

 遞延所得稅資產  183,989,679.59 16,028,745.36 15,482,725.25 － 215,501,150.20

 其他非流動資產 407,516,296.41 4,369,846.09 － － 411,886,142.50

 非流動資產合計 5,102,444,302.88 314,440,023.93 15,482,725.25 － 5,432,367,052.06

資產總計 8,814,073,849.66 415,218,647.04 (45,665,962.13) － 9,183,626,534.57

– 54 –

2017年

12月 31日

同一控制下

企業合併影響

新金融工具

準則的影響

財務報表

列報的影響

2017年

12月 31日

人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元

（調整前） （調整後）

負債

流動負債

 短期借款 212,806,642.67 5,000,000.00 － － 217,806,642.67

 應付票據 780,735,011.25 6,795,240.00 － (787,530,251.25) －

 應付賬款 798,474,945.77 45,480,477.84 － (843,955,423.61) －

 應付票據及應付賬款 － － － 1,631,485,674.86 1,631,485,674.86

 預收款項 193,104,445.83 3,396,679.21 － － 196,501,125.04

 應付職工薪酬 178,455,363.29 9,708,158.62 － － 188,163,521.91

 應交稅費 170,184,925.85 4,739,571.19 － － 174,924,497.04

 應付利息 5,381,992.32 98,588.73 － (5,480,581.05) －

 應付股利 38,053,466.15 － － (38,053,466.15) －

 其他應付款 590,839,790.22 62,438,133.40 － 43,534,047.20 696,811,970.82

 一年內到期的非流動負債 151,288,761.02 7,057,661.52 － － 158,346,422.54

 流動負債合計 3,119,325,344.37 144,714,510.51 － － 3,264,039,854.88

非流動負債

 長期借款 500,075,133.02 58,000,000.00 － － 558,075,133.02

 應付債券 775,310,816.19 － － － 775,310,816.19

 長期應付款 154,168,357.56 11,000,000.00 － － 165,168,357.56

 長期應付職工薪酬 150,336,775.00 30,933,969.39 － － 181,270,744.39

 預計負債 1,646,679.43 － － － 1,646,679.43

 遞延收益 491,347,636.42 29,363,635.52 － － 520,711,271.94

 遞延所得稅負債 28,447,231.25 － － － 28,447,231.25

 非流動負債合計 2,101,332,628.87 129,297,604.91 － － 2,230,630,233.78

負債合計 5,220,657,973.24 274,012,115.42 － － 5,494,670,088.66

– 55 –

2017年

12月 31日

同一控制下

企業合併影響

新金融工具

準則的影響

財務報表

列報的影響

2017年

12月 31日

人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元

（調整前） （調整後）

股東權益

 股本 799,847,800.00 － － － 799,847,800.00

 資本公積 125,022,074.47 90,491,800.53 － － 215,513,875.00

 其他綜合收益 (34,414,839.74) － － － (34,414,839.74)

 專項儲備 33,262,879.58 939,735.79 － － 34,202,615.37

 盈餘公積 177,615,970.29 9,052,464.30 － － 186,668,434.59

 未分配利潤  1,290,311,300.48 38,272,260.69 (42,632,757.66) － 1,285,950,803.51

 歸屬於母公司股東權益 2,391,645,185.08 138,756,261.31 (42,632,757.66) － 2,487,768,688.73

 少數股東權益 1,201,770,691.34 2,450,270.31 (3,033,204.47) － 1,201,187,757.18

股東權益合計 3,593,415,876.42 141,206,531.62 (45,665,962.13) － 3,688,956,445.91

負債和股東權益總計 8,814,073,849.66 415,218,647.04 (45,665,962.13) － 9,183,626,534.57

* 本集團採用新金融工具準則的重新分類影響。即將原在「可供出售金融資產」的項目重分類

至「其他權益工具投資」。

 本集團採用新金融工具準則的重新計量影響。

註： 除上述事項外，根據本集團與廣東省長大公路工程有限公司於 2018年 5月 29日訂立的《材

料供應委託管理合同》，本集團需向廣東省長大公路工程有限公司支付其為以前年度已完

工的雲梧項目材料供應提供管理服務費用。本集團於本期調整 2017年 12月 31日應付賬款

及未分配利潤餘額。經重述的「應付票據及應付賬款」與「未分配利潤」於 2017年 12月 31日

餘額分別為人民幣 1,642,202,552.16元及人民幣 1,275,233,926.21元。

– 56 –

自 2017年

1月 1日

至 6月 30日

止期間

同一控制下

企業合併影響

新金融工具

準則的影響

財務報表

列報的影響

自 2017年

1月 1日

至 6月 30日

止期間

人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元

（調整前） （調整後）

一、營業收入 3,232,036,937.10 158,517,652.36 － － 3,390,554,589.46

  減：營業成本 2,551,886,749.30 96,874,075.33 － － 2,648,760,824.63

   稅金及附加 20,541,881.55 1,353,914.13 － － 21,895,795.68

   銷售費用 38,940,794.60 － － － 38,940,794.60

   管理費用 307,265,604.16 31,160,887.21 － (827,348.44) 337,599,142.93

   研發費用 － － － 827,348.44 827,348.44

   財務費用 22,396,261.63 2,444,463.73 － － 24,840,725.36

   資產減值（轉回）╱損失 (2,033,724.50) 2,524,948.45 2,070,390.87 － 2,561,614.82

   信用減值損失 － 6,205,181.99 7,150,849.29 － 13,356,031.28

  加：其他收益 39,074,699.65 912,920.69 － － 39,987,620.34

   投資收益 25,100,231.97 856.13 － － 25,101,088.10

   資產處置收益 － － 113,922.56 － 113,922.56

二、營業利潤 357,214,301.98 18,867,958.34 (9,107,317.60) － 366,974,942.72

  加：營業外收入 8,309,055.59 261,295.86 (200,960.00) － 8,369,391.45

  減：營業外支出 3,080,489.75 124,767.53 (87,037.44) － 3,118,219.84

三、利潤總額 362,442,867.82 19,004,486.67 (9,221,240.16) － 372,226,114.33

  減：所得稅費用 97,118,822.76 5,922,987.24 (2,219,113.99) － 100,822,696.01

四、淨利潤 265,324,045.06 13,081,499.43 (7,002,126.17) － 271,403,418.32

  （一）按經營持續性分類：

   1.持續經營淨利潤 265,324,045.06 13,081,499.43 (7,002,126.17) － 271,403,418.32

   2.終止經營淨利潤 － － － － －

  （二）按所有權歸屬分類：

   1.少數股東損益 42,131,919.28 129,244.00 1,830,860.09 － 44,092,023.37

   2.歸屬於母公司股東

   的淨利潤 223,192,125.78 12,952,255.43 (8,832,986.26) － 227,311,394.95

– 57 –

自 2017年

1月 1日

至 6月 30日

止期間

同一控制下

企業合併影響

新金融工具

準則的影響

財務報表

列報的影響

自 2017年

1月 1日

至 6月 30日

止期間

人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元

（調整前） （調整後）

五、其他綜合收益的稅後淨額

  歸屬於母公司股東的其他綜合

   收益的稅後淨額 (3,089,817.55) － － － (3,089,817.55)

  （一）以後不能重分類進損益的

   其他綜合收益

   1.重新計量設定

   受益計劃負債的變動 (45,562.16) － － － (45,562.16)

  （二）以後將重分類進損益的

   其他綜合收益

   1.外幣財務報表折算差額 (3,044,255.39) － － － (3,044,255.39)

  歸屬於少數股東的其他綜合

   收益的稅後淨額 (1,782,186.99) － － － (1,782,186.99)

六、綜合收益總額 260,452,040.52 13,081,499.43 (7,002,126.17) － 266,531,413.78

  總額 220,102,308.23 12,952,255.43 (8,832,986.26) － 224,221,577.40

  歸屬於少數股東的綜合收益總額 40,349,732.29 129,244.00 1,830,860.09 － 42,309,836.38

七、每股收益

  （一）基本每股收益 0.28 0.01 (0.01) － 0.28

  （二）稀釋每股收益 0.28 0.01 (0.01) － 0.28

– 58 –

管理層討論及分析

業務回顧

2018年上半年，國內道路客運市場的變化對傳統客運行業衝擊加劇，本集團以

《「十三五」戰略發展規劃》為行動指引，以「調結構、轉方式、促改革、重管理、

強黨建」為五大抓手，以解決使用者出行服務需求為核心切實調整客運服務供給結

構，以深入挖掘網絡資源價值為核心加快推動客運業務轉向內涵式增長，以深化業

務間協同效應為核心積極促進一體化綜合出行服務平台轉型升級，以強化「互聯網+」

信息化建設為核心紮實提升經營管理效率。

本集團始終聚焦出行服務主業，積極擁抱消費升級，高度重視提升出行服務產業發

展品質，服務區深度開發、「粵運能源」加油站及「粵運樂驛」便利店網絡擴張為公司

經營發展持續提供新動能，以智慧交通為抓手推進出行服務產業轉型升級。本集團

高度重視資本運作，積極推進公司回歸A股進程，探索「產業＋資本」雙輪驅動發展

新模式。

本集團加強行業政策研究，積極尋求各級政府對出行服務產業轉型升級的支援，以

高度社會責任感積極推動行業有序競爭，健康發展，致力讓公眾能享受更加舒適便

捷的出行服務。加強經營管理成本控制，夯實全面預算管理剛性約束，優化成本結